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1. TEORETICKÝ ÚVOD

Současné studie zdůrazňují důležitost spojení mezi genetickými předpoklady a pod-
mínkami prostředí při vývoji deprese, ale také dalších psychických onemocnění včet-
ně závislosti na návykových látkách. Podstatnou úlohu v tomto procesu hraje časově
ohraničené období v životě a vývoji člověka, ve kterém se tyto faktory setkávají. Čas je
proto významným a podstatným činitelem, kdy oblasti mozku mohou být více či mé-
ně citlivé k podmínkám prostředí a tato kaskáda ovlivňující dozrávání vede ke změ-
nám trajektorie vývoje CNS, která směřuje k následnému projevu psychopatologic-
kých poruch. Nejnovější výzkumy naznačují, že podstatné změny této vývojové tra-
jektorie mozkových struktur, vyvolané stresem v podobě různých forem nepříznivých
životních událostí, zasahují především oblasti podílející se na regulaci emocí. V tomto
procesu regulace hrají významnou úlohu hipokampus a prefrontální kortex, které ma-
jí v rámci vývoje rané a pozdní „okno“ vulnerability, ve kterém jsou vůči stresu nejví-
ce citlivé. Zároveň jsou tyto struktury funkčně a anatomicky svázány s dalšími ob-
lastmi mozku, které hrají důležitou roli ve vývoji psychopatologie, jako jsou například
amygdala, nucleus accumbens, hypothalamus a cerebellum.
Některé závažné výzkumy rovněž naznačují, že vystavení traumatickému stresu pre-
disponuje jedince k celé řadě psychopatologických projevů v pozdějším vývoji. Poro-
zumění tomu jakou roli ve vývoji sehrává vystavení těmto rizikovým faktorům je čas-
to nedoceněné, a vyžaduje více pozornosti z hlediska stávajícího výzkumu k tomu,
abychom mohli objasnit závažnost vlivů stresu v raných obdobích života. Mezi nej-
častější závažné stresory v těchto životních obdobích náleží separace od matky, pře-
hlížení, opuštění, úmrtí blízkých osob, rozvod rodičů, fyzické násilí, sexuální zneuží-
vání, verbální ponižování, sociální izolace a další. Je doloženo, že efekty raného stresu
se nemusí projevovat hned následně po jeho expozici, ale mohou se projevit i po del-
ším období latence a neočekávaně a náhle se manifestovat v průběhu adolescence či
později. Tato latence může vytvářet neoprávněný dojem, že raná nepřízeň osudu ne-
měla za následek tak závažné poškození jedince. Na straně druhé, v případě znalosti
těchto potenciálních stránek vývoje, může toto zpoždění poskytnout příležitost pro
včasnou intervenci a napomoci ovlivnit a zmírnit důsledky, vedoucí k funkčním a
strukturálním změnam CNS s následnou maladaptací člověka v zátěžových situacích
v dospělém věku. Stávající evidence ukazuje, že interakce genetických faktorů, osob-
nostních predispozic, faktorů souvisejících s pohlavím jedince, sociálním i kulturním
prostředím či zvýšenou vulnerabilitou vůči stresu, například v důsledku změn navo-
zených předchozí senzitizací v obdobích oken vulnerability, vedou k vývoji mnoho-
četných psychopatologických variací.
V kontextu těchto poznatků jsem ve své práci sledovala vztah mezi změnami, které
reflektují vztah mezi depresí, závislostí na alkoholu a limbickou iritabilitou, kterou lze
chápat jakožto výslednici a možný indikátor pro poruchy regulace inhibičních systé-
mů. Tyto poruchy inhibičních systémů jsou dle stávajících poznatků dávány do vzta-
hu s limbickou iritabilitou, která odkazuje k senzitizaci v důsledku traumatizace sou-
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visející s disociativními stavy, které jsou vysvětlovány v souvislosti s mechanizmem
kindlingu a epileptiformní aktivitou.
Současné nálezy poukazují na to, že tyto procesy spojené s limbickou iritabilitou ve-
dou ke zvýšenému riziku těžšího průběhu symptomů deprese, včasnějšímu nástupu
závislosti, větší vulnerabilitě na stresové signály, častějším relapsům epizod deprese,
recidivám u závislých, zhoršeným projevům odvykacích syndromů včetně epileptic-
kých záchvatů, častější afektivní komorbiditě, suicidalitě, či agresivitě, a v neposlední
řadě také mohou souviset s nedostatečnou odpovědí na klasickou léčbu antidepresivy
u depresivních pacientů. Na základě uvedených souvislostí se hodnocení limbické iri-
tability může stát užitečným nástrojem pro využití antiepileptické léčby v případech,
kdy stávající postupy klasické léčby nejsou dostatečné. Ačkoliv takovéto hodnocení
může být významné u celé řady psychiatrických poruch, z epidemiologického hledis-
ka se tato souvislost jeví nejzávažnější v případě depresívních poruch a závislosti na
alkoholu a proto je zejména těmto tématům věnována tato výzkumná práce.

1.1. STRES A SENZITIVNÍ PERIODY

Stres je stavem organizmu, který je reakcí na narušení homeostatické a dynamické
rovnováhy a také významným etiologickým faktorem psychických onemocnění. Uka-
zuje se rovněž, že stres představuje klíčovou zkušenost, která se podílí na formování a
modifikaci vývoje mozku. Stávající poznatky také dokládají, že jednotlivé oblasti
mozku mají v období postnatálního vývoje specifické senzitivní periody tzv. okna
vulnerability, v nichž jsou tyto specifické struktury nejvíce citlivé na různé stresující
zkušenosti. K nepříznivým stresovým událostem může patřit například raná depriva-
ce, zanedbávání, nedostatečná angažovanost rodiče ve vztahu k dítěti, slovní pohrdá-
ní, hrubé zacházení a fyzické násilí, nebo přítomnost při domácím násilí, sexuální
zneužívání, smrt rodiče a další závažné stresující okolnosti. Podle některých poznatků
tyto etapy vývoje vytvářejí jedinečné specifické interakce těchto vnějších vlivů a gene-
tických predispozic a z tohoto hlediska (diathesis stress model) mohou stresory vý-
znamnou měrou ovlivnit vývoj příznaků nemoci, ale nejsou výlučnými příčinnými
faktory těchto poruch.
První poznatky, které jsou základem moderních konceptů senzitivních period zdů-
razňujících skutečnost, že mozkové oblasti procházejí obdobími vulnerabilních oken,
pocházejí z historických studií Hubela a Wiesela (1998). Hubel a Wiesel zkoumali
proces deprivace binokulárního vidění u kočky a zjistili, že k patologickému ovlivnění
vývoje vizuálního kortexu dochází zejména tehdy, pokud k této deprivaci dojde v ob-
dobí života po narození, ale později již deprivace tento vývoj neovlivní. Další po-
znatky o postnatálních sensitivních periodách byly ukázány v případě poruch řečo-
vého vývoje a vývoje jazyka (Doupe & Kuhl, 1999; Eggermont & Ponton, 2003; Sinin-
ger et al., 1999), binokulárního vidění (Goodyear et al., 2002) a dalších stimulů a zku-
šeností, které ovlivňují vývoj mozku (Andersen et al., 2008).
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Stávající poznatky ukazují, že senzitivní periody jsou především asociovány
s některými vlivy v průběhu zrání, které se vyznačují specifickými procesy neuroge-
neze a diferenciace nutnými pro přežití a vývoj v dalším životě (Andersen, 2003; Bot-
tjer & Arnold, 1997; Harper et al., 2004; Heim & Nemeroff, 2001; Koehl et al., 2002;
Nowakowski & Hayes, 1999; Sanchez et al., 2001). V současnosti není povaha těchto
procesů definujících senzitivní periody plně známá, ale existují plausibilní hypotézy,
které především zahrnují procesy modifikace a přizpůsobení mozkových reparačních
mechanizmů, které pozměňují expresi neutrofických faktorů a umožňují regenerativ-
ní procesy neuronů, a vývoj signálních mechanizmů. Změny v některém z těchto fak-
torů v průběhu senzitivní periody pak produkují přetrvávající efekt na strukturu a
funkci (Adler et al., 2006; Andersen, 2003).
Mezi významné podněty v tomto vývoji náležejí vlivy stresu. Typické projevy stresu
zahrnují poplachovou reakci, která nejčastěji aktivuje sympatiko adrenální a HPA sys-
tém (hypothalamo-hypofýzo-adrenální). Při akutním stresu je aktivovaný systém neu-
rosteroidů v gliích a neuronech, které následně ovlivňují CRF (kortikotropin uvolňují-
cí faktor) s následnými změnami HPA osy i hladiny kortizolu. Při chronickém stresu,
nedostatku neurosteroidů, a jiných regulačních poruchách je také ovlivněn inhibiční
GABA systém, dochází ke změnám aktivace NMDA receptorů a je vyplavován glu-

[…]

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VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

14. Nebylo by nic lepšího, než kdyby byl tady alkohol právě teď.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

15. Udělal bych téměř cokoliv, abych se mohl napít.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

16. Mít pití by bylo ideální.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _
17. Chtěl bych se hned teď napít.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

18. Cítil bych se méně podrážděný, kdybych se mohl napít.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

19. Přemýšlím o tom, jak získat alkohol.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

20. Všechno co teď chci dělat je pít.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

21. Bylo by těžké odložit pití právě v této chvíli.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

22. Kdybych se teď mohl napít, byl bych méně napjatý.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

23. Mohlo by být úžasné napít se hned teď.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

24.Kdybych měl hned teď nějaký alkohol, chtěl bych ho pravděpodobně pít.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

25. Mohl bych se cítit méně unavený, kdybych se teď napil.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

26. Kdybych se teď napil, cítil bych se méně nervózní.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

27. Toužím právě teď po alkoholu.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _
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28. Kdyby mi byl nabídnut alkohol, chtěl bych se hned napít.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

29. Pití by mi mohlo přinést lepší náladu.
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

30. Moje tužba pít se zdá být zdolaná
VÝRAZNĚ SOUHLASÍ ׀ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ ׀ _ VÝRAZNĚ NESOUHLASÍ ׀ _

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

69

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

70

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

71

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

72

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

73

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

74

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

75

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

76

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu

77

D. Jasová − Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu
