Posudek školitele na disertační práci „Stres a projevy limbické iritability u deprese a závislosti na alkoholu“ autorky MUDr. Denisy Jasové

Disertační práce představuje moderní téma výzkumu zohledňující vztahy mezi vlivy biologickými a environmentálními, mezi nimiž je kladen důraz na sledování sociálních faktorů a to zejména stresu a traumatických událostí, které představují významné společné etiopatogenetické činitele při vzniku dvou v současnosti epidemiologicky nejvýznamnějších psychiatrických onemocnění, jimiž jsou depresivní porucha a závislost na alkoholu. To co je dle uvedené disertační práce pro obě tyto poruchy společné jsou poruchy inhibičních mechanismů, které se projevují především změnami excitability limbického systému (tzv. limbické iritability) vysvětlované nejčastěji prostřednictvím modelu kindlingu, který může v oblasti limbických struktur indukovat afektivní, kognitivní a psychosenzorické symptomy vyskytující se také v případech záchvatů temporální epilepsie. Dle stávajících poznatků a také podle poznatků uvedených v této disertační práci se tyto symptomy mohou vyskytovat bez jakýchkoliv zřetelných změn odkazujících na neurologicky diagnostikovatelnou epilepsii.

V návaznosti na tyto stávající poznatky je v disertační práci na vzorku 113 pacientů s depresí doložen vztah mezi depresí a limbickou iritabilitou a také mezi limbickou iritabilitou a alkoholovým cravingem u 40 pacientů závislých na alkoholu a podobné výsledky pokud jde o vztah deprese a symptomů limbické iritability byly nalezeny také u vzorku zdravých kontrolních subjektů. V další části výzkumu u pacientů závislých na alkoholu data uvedená v disertační práci ukázala vztah mezi psychometricky zjišťovanými symptomy limbické iritability a přenosem informace mezi levou a pravou stranou elektrodermální aktivity vypočteným jako transinformace ze získaných EDA záznamů. Tento výsledek lze pravděpodobně interpretovat jako důsledek zvýšeného toku informace v důsledku senzitivace, a poruch inhibičních systémů souvisejících s limbickou iritabilitou a epileptiformními změnami, které urychlují interhemisferický informační transfer. Výsledky disertační práce v souhrnu ukazují, že další výzkum v této oblasti může napomoci odhalit nové souvislosti mezi stresem a jeho vlivy na limbickou iritabilitu a napomoci tak k vývoji nových metod použitelných v diagnostické a léčebné praxi a to především pokud jde o indikaci antikonvulzní medikace u některých pacientů.

Jako celek představuje disertační práce vyvážený celek mezi velmi kvalitní přehledovou částí představující zajímavé a v literatuře dosud nepublikované hypotézy a souvislosti, a získanými empirickými výsledky. Přehledová část práce zatím publikována nebyla, ale představuje hodnotný příspěvek vhodný k publikaci. Veškeré další výstupy této práce týkající se získaných empirických dat a jejich výsledků již publikovány byly a staly se originálním a zajímavým příspěvkem k literatuře v této oblasti výzkumu (uvedené studie u pacientů závislých na alkoholu jsou první ve světové literatuře, které ukázaly souvislost mezi alkoholovým cravingem a symptomy limbické iritability a podobně je tomu i ohledně vztahu mezi EDA transinformací a symptomy limbické iritability).

Práce je jako celek plně adekvátní a relevantní vzhledem k požadavkům kladeným na dosažení hodnosti PhD a proto ji doporučuji k obhajobě.

Petr Bob